
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  135Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

de 2023 no município de Santarém, PA
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 112/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/146721
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Gisele Teixeira Gardeline Lira, matrícula nº 57191737/1, para viagem de Be-
lém/PA ao município de Breves/PA, no período de 06 a 10.03.2023, com o 
objetivo de realizar os procedimentos de acompanhamento, monitoramento 
e fiscalização de cursos de Qualificação Social e Profissional no município de 
Breves/PA, em execução pela empresa Excelência Serviços e Consultoria,
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 904062
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA nº 179 de 09 de fevereiro de 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 e em 
cumprimento ao que determina a Lei Federal n° 10.520/2002 e do Decreto 
Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
I– DESIGNAR os seguintes servidores como pregoeiros e membros de apoio:
Manolo Portugal Faiad de Macedo Freitas, Presidente de Comissão, Matrícu-
la nº 57202102/3, como pregoeiro;
 Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos, Agente Administrativo, Matrí-
cula nº 54197131/1, como pregoeiro e membro de apoio;
Antônio Cláudio Rodrigues Alves, Agente Administrativo, Matrícula nº 
55587499/1,como pregoeiro e membro de apoio;
Jorge Luis dos Santos Braga Júnior, Gerente III, Matrícula nº 5949512/1, 
como pregoeiro e membro de apoio;
II– DESIGNAR como membros da equipe de apoio os seguintes servidores:
Kildery Alexandre do Vale Costa, Agente Administrativo, Matrícu-
lanº3216268/2;
 Pedro Paulo Pinto de Lima, Agente Administrativo, Matrícula nº54195998/1;
Keila Vieira Monteiro, Agente Administrativo, Matrícula nº 54189513/1
Walderei Macedo da Silva, Agente de Arte Prática, Matrícula nº54187894/1;
Cleberson Wagner Jardim Pinto, Agente Administrativo, Matrícula 
nº80845412/2;
Grace Pontes Gadelha Rocha, Gerente, Matrícula nº 5820014/10;
Eliane Franco Coelho Falcão, Monitor, Matrícula nº54191511/1; 
Adriana do Nascimento Franco, Agente Administrativo, Matrícula 
nº54195782/1.
II-Esta PORTARIA revoga a PORTARIA nº 139/2022 Presidência/FASEPA;
III- Esta PORTARIA entre em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Presidente- FASEPA

Protocolo: 903988
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 052 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 08/02/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hospedagem 
de familiar de socioeducando custodiado na UASE ANANINDEUA II (PROC. 
151246/2023- Mem 25/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 284633
FONTE DE RECURSO: 01501
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 400,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA
MATRICULA: 54195785/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 22 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 903855

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 048- DO DIA 07/02/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA I-CJM (Proc.141639-2023-Mem 018/2023)
SERVIDORA: LELIA PESSOA OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 3202640/ 1
SERVIDORA: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
CARGO: PSICÓLOGO- MATRÍCULA :57222676/ 4
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: BRASILIA/DF
PERIÓDO DE VIAGEM: 27/02 A 02/03/2023 -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 903824
PORTARIA: 046- DO DIA 07/02/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducando cus-
todiado na NOVA SEMI (Proc. 136665/2023-Mem 033/2023)
SERVIDOR: ADILSON MODESTO FELIX
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5956687/ 1
SERVIDOR : GILNEY DOS SANTOS GOMES
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5956499/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : MÃE DO RIO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/02/2023  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 903820
PORTARIA: 045- DO DIA 07/02/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado na UASE ANANINDEUA I-CJM (Proc. 137802/2023-Mem 19/2023)
SERVIDORA: CAMILA DE MIRANDA MEDINA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 5956507/ 1
SERVIDORA: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
CARGO: PSICÓLOGO- MATRÍCULA :57222676/ 4
SERVIDOR: DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA - MATRÍCULA Nº  54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: IPIXUNA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06 A 07/02/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 903813

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará 
RESOLVE: I - RECONHECER a Dispensa de Licitação n.º 001/2023, com 
fulcro no art. 29, II, da Lei n. 13.303/2016 e art. 1º, §2º do RILC, visando 
a aquisição de certificados digitais E-CPF para conselheiros da Gás do Pará; 
II - ATRIBUIR o objeto da referida Dispensa de Licitação, conforme Proces-
so Administrativo n.º 002/2023, à empresa Evandro Nery da Silva Júnior 
62702130291 ME, inscrita no CNPJ sob o nº 44.023.506/0001-91, pelo 
valor global de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais). Data de Autoriza-
ção/Ratificação: 07 de fevereiro de 2023. Membros da Diretoria Executiva: 
Cláudia Bitar – Diretora Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e 
Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 903765


